

KẾ HOẠCH
hưởng ứng, triển khai Cuộc thi viết chính luận
về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác
các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 55-KH/ĐUK, ngày 26/4/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về hưởng ứng, triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022;

Triển khai thực hiện Công văn số 05-CV/ĐUS, ngày 23/5/2022 của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyên truyền, triển khai Kế hoạch Cuộc thi viết chính luận lần thứ 2, năm 2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk ban hành kế hoạch hưởng ứng, triển khai Cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong đời sống xã hội của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Hưởng ứng, triển khai hiệu quả Cuộc thi trong các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; tổng hợp bài dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh theo quy định.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc chủ động có hình thức triển khai phù hợp với thực tiễn tại đơn vị; khích lệ động viên sự tham gia đông đảo của công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động.

Công tác triển khai phải thật sự bài bản, nghiêm túc, bảo đảm các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước; các quy định và thể lệ Cuộc thi.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thông tin chung về Cuộc thi



1.1. Tên cuộc thi: Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022.

1.2. Cơ quan tổ chức cuộc thi:

- Cuộc thi do Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội đồng Lý luận Trung ương, Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản, Hội Nhà báo Việt Nam phối hợp tổ chức.

- Nội dung chi tiết liên quan đến Cuộc thi được quy định tại Kế hoạch số 762- KH/HVCTQG, ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (bao gồm cả thể lệ, phụ lục định hướng các chủ đề bài viết) được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (<https://hcma.vn>)

2. Phương thức và thời gian nhận bài dự thi

Thời gian nhận bài dự thi: Từ nay đến hết ngày **27/6/2022** (tính theo dấu bưu điện).

Địa chỉ nhận bài thi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk, số 08, đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. Ngoài phong bì ghi rõ: "*Bài dự thi Cuộc thi viết chính luận năm 2022*" đồng thời gửi file mềm về email nội bộ phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị, tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk. Nội dung email ghi rõ thông tin của tác giả, nhóm tác giả như: Họ và tên, địa chỉ của cơ quan hoặc nhà riêng, số điện thoại di động để liên hệ.

Cách thức gửi bài dự thi: lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tập hợp các bài dự thi gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk.

3. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng của hai loại hình là Tạp chí (tạp chí in, tạp chí điện tử) và Báo (báo in, báo điện tử) gồm có: 01 giải Đặc biệt; 03 giải A; 06 giải B; 10 giải C; 20 giải Khuyến khích; 03 giải Tập thể xuất sắc. Mỗi giải thưởng bao gồm: Giấy khen của Công đoàn ngành Giáo dục; Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi và tiền thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị, tư tưởng: chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với Công đoàn Ngành tổ chức, triển khai hiệu quả Kế hoạch này. Đầu mối thu nhận bài dự thi của các cá nhân, đơn vị trực thuộc; dự trù kinh phí; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Ban Giám khảo đánh giá bài viết; tổ chức tổng kết, trao thưởng; lập hồ sơ và gửi bài về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh theo quy định.

Văn phòng: đẩy mạnh công tác truyền thông qua các kênh thông tin của ngành Giáo dục về Cuộc thi để đông đảo công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động biết, hưởng ứng và tham gia tích cực.

Phòng Kế hoạch – Tài chính: tích cực phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị, tư tưởng, xây dựng dự toán, bố trí, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo quy định Nhà nước hiện hành.

Các phòng, ban chuyên môn: tích cực, chủ động phối hợp với Văn phòng Sở tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng, triển khai rộng rãi Cuộc thi; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu; phấn đấu mỗi phòng, ban chuyên môn có ít nhất 01 bài viết có chất lượng tốt tham gia Cuộc thi.

2. Công đoàn ngành Giáo dục

Có văn bản chỉ đạo công đoàn cơ sở tham mưu cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc triển khai hiệu quả Cuộc thi tại đơn vị; tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân đạt giải.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Triển khai, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi tại đơn vị; chỉ đạo, định hướng, giao nhiệm vụ, phát động đội ngũ giáo viên, nhân viên, người lao động và đoàn viên học sinh có bài viết tham gia Cuộc thi. Mỗi đơn vị có từ **03 đến 05 bài viết** tham gia cuộc thi.

(Gửi kèm theo Kế hoạch này là Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG, ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và Thẻ lệ, phụ lục định hướng các chủ đề bài viết).

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng, triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công đoàn cơ sở;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Lưu: VT; CDN.

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC
TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Lưu Tiên Quang



Phạm Đăng Khoa